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LICENCE HISTOIRE

L3 parcours Histoire de l'art et archéologie

Niveau de dipléme ECTS
Bac +3 60 crédits

Présentation

Le parcours Histoire de I'Art et Archéologie propose aux
étudiants d'associer un enseignement d’'Histoire de I'Art et
Archéologie a leurs enseignements classiques d’Histoire.

Objectifs

- Approfondissement des connaissances en histoire
ancienne, en histoire médiévale, en histoire moderne et en
histoire contemporaine

- Approche de I'Histoire de I'Art et de I'Archéologie, en lien
avec |'Histoire

- Approfondissement des exercices méthodologiques
classiques en histoire (commentaire de documents,
dissertation, exposé, ...)

- Recherches documentaires et

approfondies

bibliographiques

- Premiére initiation a la recherche en histoire

- Continuation et renforcement de la pratique d’'une langue
vivante (associée a la discipline historique).

Durée Composante
1an Sciences
Humaines et Arts

Organisation

Stages

Stage : Possible

Admission

Conditions d'admission

Cette formation est également accessible aux adultes
qui désirent reprendre des études (salariés, demandeurs
d'emploi...) titulaires du dipldme requis ou bénéficiant d'une
validation d'acquis (VAPP, VAE). # En savoir plus...

Infos pratiques

Lieu(x)

# Poitiers-Centre Ville
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Organisation

En L3, & chaque semestre, I'étudiant doit suivre 5 Unités d’Enseignements. Trois de ces cing UE correspondent a
des enseignements d’histoire classique, dans lesquelles I'étudiant poursuit ses apprentissages —aussi bien en termes de
connaissances de plus en plus pointues, que de méthodologie- en histoire ancienne, en histoire médiévale, en histoire moderne et
en histoire contemporaine. L'UE4 est consacrée aux enseignements d’Histoire de I'Art et Archéologie. Enfin, dans I'UES5, I'étudiant
de L3 est initié a I'historiographie, mais aussi a la recherche dans I'une des quatre grandes périodes historiques (au choix), tout
en continuant a pratiquer une langue vivante et les techniques de I'information et de la communication.

Mode full (title / type / CM / TD / TP / credits)

L3 Histoire parcours Histoire de l'art et archéologie

Semestre 5
Nature CM TD TP Crédits
UE1 Histoire moderne UE 30h 18h 6 crédits
Cours 1 Histoire moderne EC 15h
Cours 2 Histoire moderne EC 15h
TD Histoire moderne EC 18h
UE2 Histoire contemporaine UE 30h 18h 6 crédits
Cours 1 Histoire contemporaine EC 15h
Cours 2 Histoire contemporaine EC 15h
TD Histoire contemporaine EC 18h
UES3 Histoire médiévale UE 6 crédits
CM Histoire médiévale EC
TD Histoire médiévale EC
Autonomie étudiant EC
UE4 Options UE 6 crédits
UE4 Histoire de I'art contemporain 5 UE 54h 6 crédits
Histoire de I'art contemporain 5.a EC 18h
Histoire de I'art contemporain 5.b EC 18h
Histoire de l'art contemporain 5.c EC 18h
Archéologie antique 2 UE 42h  12h 6 crédits
Archéologie antique 2.a EC 20h  12h
Archéologie antique 2.b EC 8h
Archéologie antique 2.c EC 14h
UES5 Historiographie et initiation a la recherche UE 36h 6 crédits
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Historiographie

Langues vivantes

Initiation & la recherche
Initiation a la recherche en histoire antique
Initiation a la recherche en histoire médiévale
Initiation a la recherche en histoire moderne
Initiation a la recherche en histoire contemporaine

Semestre 6

UE1 Histoire ancienne

Cours Histoire ancienne
TD Histoire ancienne

UE2 Histoire médiévale

Cours 1 Histoire médiévale
Cours 2 Histoire médiévale
TD Histoire médiévale

UES3 Histoire contemporaine

TD Histoire contemporaine
CM Histoire contemporaine
Autonomie étudiant

UE4 Option

UEA4 Histoire de l'art antique 6
Histoire de I'art antique 6.a
Histoire de I'art antique 6.b
Histoire de I'art antique 6.c
Histoire de l'art antique 6.d
Paléoenvironnement
Paléoenvironnement 1.a
Paléoenvironnement 1.b
Paléoenvironnement 1.c
Paléoenvironnement 1.d
UES5 Historiographie et initiation a la recherche
Historiographie
Langues vivantes
Initiation a la recherche en histoire
Initiation & la recherche en histoire ancienne
Initiation & la recherche en histoire médiévale
Initation a la recherche en histoire moderne
initiation a la recherche en histoire contemporaine

UE = Unité d'enseignement
EC = Elément Constitutif

3/3 Informations non contractuelles.
Derniere mise a jour le 20 septembre 2024

Ardeeds

‘ \

Université
dePoitiers

EC
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Nature
UE

EC
EC

UE

EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC

UE

UE
EC
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC

CM
18h
18h

30h

15h
15h

42h
14h
9h
10h
9h
38h
12h
10h
8h
8h

18h
18h

TD
30h

30h
18h

18h

12h

6h
6h

16h

8h
8h

36h

18h
18h

TP

Crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits



